
SEGUNDA-fEirA, 29 DE SEtEmbro DE 2008 �Diário Oficial Executivo  1

Nº DO CONTRATO: 014/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n°1/2008
PARTES: IPASEP  e a  EMPRESA WHITE  MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS DO NORTE
OBJETO DO CONTRATO Prestação de serviços de fornecimento 
de Oxigênio Medicinais e locação de Cilindros, aos segurados do 
IASEP.
VIGÊNCIA DO CONTRATO:  19/09/2008 A 19/09/2009
VALOR DO CONTRATO  (R$) 56.929,80 valor anual estimado
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39. 
- 54201.10.302.1204.4290.33.90.30.
FONTE DE RECURSO: Estadual
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA :  19/09/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Sandra Helena Morais Leite
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia Augusto 
Montenegro, Km-12, s/n – Icoaraci - Belém / Pa.CEP: 66820-
000
DATA PUBLICAÇÃO: 29/09/2008

PORTARIAS
PORTARIA   Nº 314  /08  DE 24 DE SETEmbRO DE  2008.

A Presidente do Instituto de Assistência à Saúde dos  Servidores    
do  Estado  do   Pará, no uso de  suas atribuições legais;
CONSIDERANDO  que a obesidade é um agravo crônico 
estando  associada à problemática psico - social, de etiologia 
multifatorial, cujo tratamento compreende abordagem 
multidisciplinar no âmbito nutricional, apoio psicoterápico 
e tratamento cirúrgico conforme critérios cientificamente 
estabelecidos;
CONSIDERANDO que a obesidade é uma doença que no Brasil 
apresenta características de epidemia, estando o Estado do 
Pará com quadro semelhante;
CONSIDERANDO a existência de  aprazamentos no IASEP 
desde o ano 2005, atendendo  02 casos de emissão Guias/mês 
para tratamento cirúrgico-Bariátrico, face às indisponibilidades 
orçamentárias e financeiras, gerando aprazamento quantitativo 
de demanda reprimida e;
CONSIDERANDO que o impacto financeiro na ampliação de 
atendimentos ao mês para   tratamento cirúrgico – Bariátrico,  
possibilitará maior acesso de segurados e dispõe de fonte 
orçamentária da receita própria.
RESOLVE:
Art. 1º  - Fica ampliado o limite para 06 Guias/mês para o 
tratamento Cirúrgico – Bariátrico , devendo ser adotado até 28 
de fevereiro de 2009.
Parágrafo Único – Deve ser mantido o aprazamento  prévio para 
celeridade de atendimento aos segurados relacionados em sua 
ordem registrada.
Art. 2º - Que a equipe técnica interdisciplinar deva acompanhar  
os segurados que realizarem o procedimento, com evolução 
dos casos no âmbito hospitalar e a seguir com aprazamentos 
visando disponibilização de ações de saúde preventiva.
Art. 3º - Esta Portaria retroagirá os seus efeitos a contar de 01 
de setembro de 2008.
SANDRA HELENA mORAIS LEITE
Presidente do IASEP

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 09/2008

Partes: PRODEPA X COMERCIAL GUARA LTDA
Objeto:Aquisição de Copo Descartável
Valor: R$8.100,00
Fundamentação Legal: art.24, inciso II da Lei nº8.666/93
Data da Assinatura: 24/09/2008
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº32/2008

PROCESSO Nº189.621/2008
OBJETO: Contratação de Serviço de Conexão IP (Internet 
Protocol) dedicado
DATA DA ABERTURA: 10.10.2008
HORÁRIO: 10 horas.
FONTE DE RECURSO: 04.126.1203.4219–33.90.39 – Fonte 0101
FONTE DE RECURSO: 04.126.1203.4219–33.90.39 – Fonte 0261
FONTE DE RECURSO: 04.126.1203.4219–33.90.39 – Fonte 0261
DATA DA ASSINATURA: 25.09.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº27/2008
PROCESSO Nº360.057/2008

OBJETO: Contratação de Serviço de Táxi
DATA DA ABERTURA: 15.10.2008
HORÁRIO: 10 horas.
FONTE DE RECURSO: 04.126.1203.4219–33.90.39 – Fonte 
0261
DATA DA ASSINATURA: 10.09.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº10/2008
PROCESSO Nº147.297/2008

OBJETO: Aquisição de Material Elétrico
DATA DA ABERTURA: 13.10.2008
HORÁRIO: 10 horas.
LOCAL: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 ( Entrada pela 
SEDUC )
FONTE DE RECURSO: 04.126.1203.4219–44.90.52 – Fonte 
0101
DATA DA ASSINATURA: 09.09.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e
no www.compraspara.gov.br (mural de Licitações) ou na sede 
da PRODEPA,
situada na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, sala da CPL, 
no horário de 8 às 16
horas munidos de disquete formatado. Fone para contato:  
3344-5396.
Adenice M. Mattos-  Pregoeira

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 208/2008

Belém, 23 de setembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006.
CONSIDERANDO processo 2008/285592 – IGEPREV, de 24 de 
junho de 2008.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora mARTA NASSAR CRUZ, matrícula 
12477036-4, ocupante do cargo de Procurador e lotada na 
Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 20/10/2008 a 18/11/2008, correspondente ao 
triênio 2003 a 2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 209/2008
Belém, 24 de setembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei nº 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006,  considerando o disposto no art. 199 da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 ;
Considerando os termos do despacho às fls. nº 49 do processo 
2008/357679 – IGEPREV, de 08 de agosto de 2008.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, 
composta pelos servidores: mIRIAN ROCHA KAHWAGE, 
matrícula n° 54193936 -1, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças; DIOGA PINHEIRO DA 
COSTA, matrícula n° 3255107-1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo e UTAN DIAS DE LImA, matrícula n° 
54195654-1, ocupante do cargo de Técnico em Estatística e 
Atuária, lotados neste Órgão, sob a presidência da primeira, 
com a finalidade de apurar fatos constantes nos autos do 
processo 2008/357679.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 210/2008
Belém, 24 de setembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei nº 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 

de 2006,  considerando o disposto no art. 199 da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 ;
Considerando os termos do despacho às fls. nº 78 do processo 
2008/414608 – IGEPREV, de 11 de setembro de 2008.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, 
composta pelos servidores: CRYSTINA mICHIKO TAKETA 
mORIKAWA, matrícula n° 57199391 -1, ocupante do cargo de 
Procurador; PATRÍCIA FARIAS DO NASCImENTO AGUIAR, 
matrícula n° 55590014-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo/Gerente e RAFFAEL DE OLIVIERA GRANDE 
, matrícula n° 57202034-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotados neste Órgão, sob a presidência da 
primeira, com a finalidade de apurar fatos constantes nos autos 
do processo 2008/414608.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 217/2008
Belém, 26 de setembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei nº 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006,  considerando o disposto no art. 201, parágrafo único 
da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda considerando 
o Ofício nº 04/08 – CPAD, de 23/08/2008.
RESOLVE:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias os trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo e Disciplinar, constituída 
pela PORTARIA Nº 151/2008 , publicado no DOE 31.220 de 
28/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará

PORTARIA Nº.1040/2008, DE 26 DE 
SETEmbRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL - EM EXERCICIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 1016/2008, 
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas 
meia ) diárias, ao servidor JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, Secretário 
Adjunto, mat. 5195128/2, referente a seu deslocamento ao 
município de Marabá, sendo meia no dia 26 e meia no dia 
27/09/2008, com objetivo de acompanhar a visita técnica à 
Obra do PAC, juntamente com o Técnico do Ministério das 
Cidades.
Responde interinamente pela Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional o Sr. Elias Henrique 
Granhen Tavares, Mat. 57176466/1 - Secretário Adjunto de 
Desenvolvimento Urbano e Regional - em exercício.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO TOmADA DE PREÇOS Nº 008/2008

ObJETO:
Contratação de empresa na execução de obras e serviços de 
construção de unidades habitacionais e igrejas no Município de 
Acará, no Estado do Pará.
Data Da Abertura:  14 de Outubro de  2008.
HORA: 09:30 h.
LOCAL: Auditório da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. Senador Lemos, 
nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
EDITAL: Disponível no site: .www.sedurb.pa.gov.br.
Belém,   26 de Setembro de 2008.
CLEIDE ANA CARDOSO LOPES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 1041/2008
PORTARIA Nº. 1041/2008, DE 26 SETEmbRO DE 2008.

Servidor: Eduirbe Castro de Araújo
Mat. 55588963/1
Cargo: Assessor Especial 
Origem: Belém 
Destino: Breves
Dia: 01/10/2008.                                            


